

IN FOCUS

Despre proiect

În luna februarie 2016, un consorțiu condus de Fundația Germană pentru Cooperare Juridică Internațională (IRZ) în cooperare cu Curtea Constituțională a Republicii Lituania și Facultatea de Drept German de la Universitatea din Varșovia în calitate de membri, a început punerea în aplicare a proiectului finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova" (EuropeAid 136903/DH/SER/MD). Obiectivul general al proiectului, care se desfășoară în cadrul prevederilor "Strategiei de Reformă a Sectorului Justiției pentru anii 2011-2016 (SRSJ)", este de a accelera reforma durabilă a sectorului justiției în Moldova de a asigura buna funcționare a statului de drept prin consolidarea Curții Constituționale.

Scopul proiectului constă în:

- Consolidarea Curții Constituționale așa cum este prevăzut în Strategia de reformă a sectorului justiției pentru anii 2011-2016;
- Îmbunătățirea procedurilor și a organizării interne a Curții Constituționale;
- Consolidarea capacităților personalului Curții Constituționale în acordarea de sprijin pentru judecători;
- Creșterea gradului de conștientizare a judecătorilor Curții Constituționale cu privire la diferite metode de interpretare a jurisprudenței CEDO și a instituțiilor de control constituțional din statele membre ale UE, a Comisiei de la Veneția, a Consiliului Europei, OSCE și ale altor organizații internaționale;



- Creșterea gradului de conștientizare al publicului larg și al grupurilor - țintă vis-a-vis de mandatul și activitatea Curții Constituționale.

Echipa proiectului

În scopul asigurării unei implementări eficiente a proiectului, Consorțiul a delegat o echipă de experți în următoarea componență:

DI Volkmar THEOBALD, Lider de Echipă, Expert Cheie privind Dreptul Constituțional;

Prof. Dr Toma BIRMONTIENĖ, Expert Cheie privind Curtea Constituțională;

Prof. Dr. Gábor Attila TÓTH, Expert Cheie privind Jurisprudența Constituțională;

Ambasadorul Mamuka JGENTI, Expert Cheie privind Jurisprudența CEDO;

Dr Ana ROTARI, Ofițer de Proiect;

Dna Olesea GARBUZ, Asistentă de Proiect.

Proiectul se desfășoară în trei componente relevante:

1. Sprijinul instituțional și consolidarea capacităților;
2. Asistența și contribuția juridică și
3. Comunicarea, sensibilizarea și interacțiunea cu societatea civilă.

Perioada de implementare a proiectului va dura până în octombrie 2017.

În această ediție:

- ⇒ Despre proiect
- ⇒ Echipa proiectului
- ⇒ Activități implementate
- ⇒ Activități planificate



Acest proiect
este finanțat de
Uniunea Europeană

DEUTSCHE STIFTUNG FÜR
INTERNATIONALE RECHTLICHE
ZUSAMMENARBEIT E.V.



Szkoła Prawa Niemieckiego
Wydział Prawa i Administracji
Uniwersytet Warszawski
www.spn.wpia.uw.edu.pl

Acest proiect este implementat de
Fundația Europeană pentru Cooperare Internațională (IRZ)
în consorțiu cu
Curtea Constituțională a Republicii Lituania și
Fundația Universitară "Szkoła Prawa Niemieckiego w Warszawie"
(Facultatea de Drept German din Varșovia)

ACTIVITĂȚI IMPLEMENTATE

Întrunirea de lansare a Proiectului CCM finanțat de UE a avut loc la data de 16 februarie 2016 în sediul Curții Constituționale

Întrunirea de lansare a proiectului UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova", a avut loc la data de 16 februarie 2016 în sediul Curții Constituționale. La întâlnire au participat: președintele și secretarul general al instituției beneficiare, managerul de proiect din cadrul Delegației UE, reprezentanți ai consorțiului de implementare și echipa de implementare a proiectului în Republica Moldova.

Ateliere de lucru pentru judecători și personalul CCM organizate în perioada aprilie-iunie 2016

În conformitate cu Planul General de Operațiuni adoptat cu Raportul Inițial la 12 aprilie 2016 de Comitetul de Coordonare al Proiectului, echipa proiectului a organizat în perioada aprilie-iunie 2016 prima serie de ateliere de lucru pentru judecătorii CCM, asistenții judiciari și alți profesioniști din domeniul juridic. Tematica acestor ateliere a fost interpretarea constituțională.



La 12 aprilie 2016 ședința Comitetului de Coordonare al Proiectului CCM a avut loc în incinta Curții Constituționale

La 12 aprilie 2016 ședința Comitetului de Coordonare al Proiectului finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova" a avut loc în incinta Curții Constituționale. Ședința a fost prezidată de președintele Curții Constituționale și la ședință au participat reprezentanții Delegației UE în Republica Moldova,

structurile de stat relevante ale Republicii Moldova și consorțiul implementator condus de IRZ. Comitetul de Coordonare a încheiat etapa de inițiere a proiectului și, prin aprobarea Raportului Inițial, a lansat faza de implementare a activităților care se încadrează în cele trei componente ale proiectului.

La 10 mai 2016, cu ocazia Zilei Europei, Curtea Constituțională a găzduit elevi din 5 licee

La 10 mai 2016, cu ocazia Zilei Europei, Curtea Constituțională a găzduit elevii din 5 licee: Liceul Academiei de Științe a Moldovei, Liceul "Gogol" din Chișinău și liceele unității teritoriale autonome Găgăuzia - Caracioban, Gaidarji și Tretiacov.

În urma întâlnirii, elevii au asistat la o prezentare a activităților Curții, realizată de către DI Alexandru Tănase, președintele CCM. Ulterior, o discuție a fost moderată de președintele CCM și expertul cheie privind Curtea Constituțională al proiectului CCM finanțat de UE.



Acest buletin informativ este publicat de către proiectul finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova"

La 14 mai 2016, echipa proiectului a participat la evenimentul organizat de UE dedicat Zilei Europei

La 14 mai 2016, echipa proiectului a participat la evenimentul organizat de UE dedicat Zilei Europei. La cortul alocat proiectului, membrii echipei au organizat un test privind Uniunea Europeană și Curtea Constituțională a Republicii Moldova și mai mult de 400 de persoane au participat la această activitate.



La 20 mai 2016, Masa rotundă cu tema "Constituționalitatea Amendamentelor Constituționale" a avut loc la Chișinău

Masa rotundă a fost organizată de Curtea Constituțională a Republicii Moldova cu susținerea Proiectului finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova". Masa rotundă a fost deschisă de către Președinții Curților Constituționale ale Republicii Moldova, Republicii Lituania, Georgiei, vicepreședintele Parlamentului, șeful Delegației Uniunii Europene în Moldova și reprezentantul Comisiei de la Veneția a Consiliului Europei. Delegații de nivel înalt din Republica Lituania, Bulgaria și Austria, precum și membri ai mediului academic din Germania, Polonia și Republica Moldova au participat la Masa rotundă.

Discuțiile s-au desfășurat pe tematica practicilor existente în Europa în ceea ce privește amendamentele constituționale și mecanismele lor de revizuire, concentrându-se pe hotărârea din 4 martie a Curții Constituționale a Republicii Moldova. Întrucât nu există standarde europene care stabilesc modelul comun pentru aceste aspecte, este important să se lanseze eforturi europene comune în această direcție, iar constatările și concluziile Mesei rotunde sunt de o importanță în acest sens.

Participanții au salutat și au apreciat inițiativa CCM susținută de proiectul finanțat de UE pentru a organiza un astfel de eveniment și de a lansa dezbaterile internaționale cu privire la problema constituționalității modificărilor constituționale.



La 19 mai 2016, Olimpiada Studentească a fost organizată de către Curtea Constituțională a Republicii Moldova

La 19 mai 2016, Olimpiada Studentească a fost organizată de către Curtea Constituțională a Republicii Moldova, în colaborare cu Universitatea de Stat și cu susținerea proiectului finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova".

Mai mult de 40 de studenți au prezentat eseuri cu privire la "Relațiile Curții Constituționale cu alte autorități publice". Juriul format din membri ai mediului academic, ai Curții Constituționale și ai proiectului de sprijin al CCM, au selectat cele mai bune trei prezentări. Echipa proiectului a participat la ceremonia oficială de deliberare, la care a mai participat și secretarul general al Curții Constituționale a Republicii Lituania, în calitate de expert.

Acest buletin informativ este publicat de către proiectul finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova"

Instruirea profesională a judecătorilor instanțelor judecătorești de drept comun

La 27 iunie 2016, la Chișinău, a avut loc instruirea judecătorilor instanțelor de drept comun cu privire la problema excepției neconstituționalității. Două proiecte finanțate de UE – Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova (Proiectul CCM) și Proiectul Sporirii Eficienței, Responsabilității și Transparenței Instanțelor Judecătorești din Moldova (ATRECO) au organizat în comun evenimentul de instruire, la care au participat judecători curților din diferite instanțe judecătorești din Republica Moldova, precum și reprezentanți ai Consiliului Superior al Magistraturii.

Sesiunile de instruire au fost conduse de către Președintele Curții Constituționale a Republicii Moldova și de către experți internaționali cu renume. În cadrul sesiunilor a fost analizată și dezbătută practica judiciară a Moldovei, precum și experiența altor țări europene. De asemenea au fost discutate și coordonate recomandări cu privire la activitățile ulterioare.



Atelier privind bazele de date în domeniul drepturilor constituționale și ale omului

La 16 septembrie 2016, la Chișinău a avut loc atelierul privind bazele de date în domeniul drepturilor constituționale și ale omului. La sesiune au participat și s-au implicat în discuții intense judecători, asistenți judiciari, membri ai Direcțiilor de Cercetare, Arhivă și Logistică ale Curții Constituționale a Republicii Moldova.

După ce Proiectul CCM a asigurat accesul la mai multe surse on-line de cercetare în domeniul dreptului constituțional

comparat și drepturilor internaționale ale omului, participanții au analizat, în cadrul atelierului condus de Expertul Proiectului CCM în Jurisprudența Constituțională, sursele electronice primare și secundare și au comparat diferite opțiuni de abonamente și portaluri web gratuite. Demonstrațiile au urmărit să îmbunătățească capacitățile de cercetare ale profesioniștilor din cadrul Curții Constituționale a Republicii Moldova.

Prezentarea noii Strategii de Comunicare a CCM și Planului de Acțiune

La 2 iunie 2016, Președintele Curții Constituționale a Republicii Moldova a avut o întâlnire cu reprezentanții mass-media electronice și presei scrise. La ședință a participat și echipa proiectului finanțat de UE. Strategia de Comunicare și Planul de Acțiune adoptate recent de către CCM au fost prezentate reprezentanților mass-media.

Strategia de Comunicare a CCM a fost elaborată cu sprijinul UNDP și finalizată recent cu sprijinul proiectului CCM finanțat de UE. Strategia de Comunicare și Planul de Acțiune au drept scop creșterea gradului de conștientizare cu privire la Curtea Constituțională în rândul grupurilor-țintă relevante și publicului larg al Republicii Moldova. Implementarea Planului de Acțiune trebuie, de asemenea, să contribuie în mare măsură la sporirea interacțiunii dintre Curte și mass-media.

Sesiunile de instruire a reprezentanților ONG-urilor și jurnaliștilor au avut loc la 22 și 23 septembrie 2016

La 22 și 23 septembrie 2016, evenimentele de formare - "Curțile Constituționale și ONG-urile în societatea democratică" au fost organizate pentru reprezentanții ONG-urilor și jurnaliștii din Republica Moldova. Instruirile au fost



Acest buletin informativ este publicat de către proiectul finanțat de UE "Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova"

organizate în cadrul proiectului CCM finanțat de UE – Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova.

Sesiunile de instruire au fost dedicate relațiilor dintre Curțile Constituționale și alte instituții ale statului cu reprezentanții ONG-urilor și mass-media. Bunele practici ale Republicii Moldova, precum și ale altor state europene, au fost discutate în cadrul sesiunilor de instruire, conduse de către dl Alexandru Tănase, Președintele Curții Constituționale a Republicii Moldova și experții seniori internaționali și locali invitați de proiectul CCM.

Sesiunile de deschidere, moderate de către liderul echipei proiectului finanțat de UE, au fost urmate de sesiuni cu subiecte specifice conduse de experți locali și de către ministrul Kakha Kakhishvili, membru al Guvernului Georgiei și ES Ambasadoarea Urszula Gacek, fosta membră a Parlamentului European și fosta Ambasadoare Poloneză la Consiliul Europei. Expertul cheie al proiectului CCM privind jurisprudența CEDO a moderat sesiunile de încheiere a evenimentelor. Planul de lucru al proiectului CCM a prevăzut organizarea activităților similare în viitor.

Conferința Internațională a Curților Constituționale Francofone a avut loc la 28-30 septembrie 2016

Proiectul CCM finanțat de UE a sprijinit organizarea Conferinței Internaționale a Curților Constituționale Francofone (ACCPUF), care a avut loc la 28-30 septembrie 2016 și a fost găzduită de către Curtea Constituțională a Republicii Moldova. Conferința a fost deschisă de Președintele și Prim-ministrul Republicii Moldova, Președinții Curților Constituționale ale Republicii Moldova și Elveția, care, de asemenea, prezidează ACCPUF.



Conferința a 8-a Conducătorilor de Instituții a fost dedicată "organizării procedurii contradictorii" și a inclus sesiuni privind procedurile scrise și verbale. Concluziile Conferinței au fost pregătite de către expertul internațional contractat de proiectul CCM.

Ședința Comitetului de Coordonare al Proiectului CCM a avut loc în incinta CCM la 4 octombrie 2016

Comitetul de Coordonare al Proiectului CCM finanțat de UE s-a întrunit în incinta Curții Constituționale pe 4 octombrie 2016. Ședința a fost prezidată de către Președintele Curții Constituționale a Republicii Moldova și s-a desfășurat cu participarea reprezentanților Delegației UE în Republica Moldova, Cancelariei de Stat, Ministerului Justiției și Curții Constituționale, precum și reprezentantului Deutsche Stiftung für Internationale Rechtliche Zusammenarbeit (IRZ) și membrilor echipei de implementare a proiectului.

Comitetul de Coordonare a salutat în mod unanim evaluarea pozitivă a implementării proiectului de către toate părțile interesate, a aprobat primul Raport Intermediar pregătit de către echipa proiectului și a avizat planul de lucru și bugetul proiectului propuse pentru următoarea perioadă de 6 luni.

Data și locul de desfășurare a următoarei ședințe a Comitetului de Coordonare vor fi decise în timp util.



Acest buletin informativ este publicat de către proiectul finanțat de UE “Suport pentru Curtea Constituțională a Republicii Moldova”

Evenimente planificate pentru octombrie 2016 - ianuarie 2017

Denumirea evenimentului	Data, Locul desfășurării/ Orașul	Persoana de contact	E-mail
Drepturile Omului în Dreptul Constituțional - Serii de Instruiri pentru Judecători și Personalul CCM	Octombrie 2016-ianuarie 2017 Chișinău, sediul Curții Constituționale a Moldovei	DI Gábor Attila Tóth (EC3)	gabor.attila.toth@ccm-euproject.com
Cursuri de Limbă Engleză pentru Personalul CCM	Octombrie 2016-ianuarie 2017 Chișinău, sediul Curții Constituționale a Moldovei	DI Volkmar Theobald (LE/EC1)	volkmar.theobald@ccm-euproject.com
Ziua Ușilor Deschise a Curții Constituționale a Moldovei pentru Misiunile Diplomatice și Consulare Acreditate în Republica Moldova	Noiembrie 2016 Chișinău, sediul Curții Constituționale a Moldovei	DI Mamuka Jgenti (EC4)	mamuka.jgenti@gmail.com
Instruirea Judecătorilor Curților de Jurisdicție Ordinară și Procurorilor privind Cererile către CCM în Cooperare cu Proiectele IPD și ATRECO, finanțate de UE	Noiembrie-Decembrie 2016 Chișinău	DI Mamuka Jgenti (EC4) Dna Toma Birmontiené (EC2)	mamuka.jgenti@gmail.com toma.birmontiene@ccm-euproject.com
Vizite de documentare a Judecătorilor și Personalului CCM la Consiliul Europei și Curtea Constituțională a Germaniei	6-11 Noiembrie 2016 Strasbourg, Franța Karlsruhe, Germania	DI Volkmar Theobald (LE/EC) DI Mamuka JGENTI (EC4)	volkmar.theobald@ccm-euproject.com mamuka.jgenti@gmail.com
Conferința Internațională – Rolul Curții Constituționale în Soluționarea Crizelor Constituționale	2 Decembrie 2016 Chișinău	Dna Toma Birmontiené (EC2) DI Gábor Attila Tóth (EC3)	toma.birmontiene@ccm-euproject.com gabor.attila.toth@ccm-euproject.com
Producția Materialelor Video Promoționale privind Curtea Constituțională a Moldovei	Decembrie 2016 Chișinău	DI Mamuka Jgenti (EC4)	mamuka.jgenti@gmail.com
Instruirea Jurnaliștilor și Reprezentanților ONG privind Excepția de Neconstituționalitate	Ianuarie 2017 Chișinău	DI Mamuka Jgenti (EC4)	mamuka.jgenti@gmail.com
Ziua Ușilor Deschise a CCM pentru Studenții din Regiunile Republicii Moldova	Ianuarie 2017 Chișinău	Dna Toma Birmontiené (EC2) DI Mamuka Jgenti (EC4)	toma.birmontiene@ccm-euproject.com mamuka.jgenti@gmail.com
Publicarea Primului Buletin Informativ din 2017 al Curții Constituționale al Republicii Moldova	Ianuarie 2017 Chișinău	Dna Toma Birmontiené (EC2)	toma.birmontiene@ccm-euproject.com